
审计报告的意见段 否定意见内部控制审
计报告(精选5篇)

在经济发展迅速的今天，报告不再是罕见的东西，报告中提
到的所有信息应该是准确无误的。优秀的报告都具备一些什
么特点呢？又该怎么写呢？以下是我为大家搜集的报告范文，
仅供参考，一起来看看吧

审计报告的意见段篇一

按照《企业内部控制审计指引》及中国注册会计师执业准则
的相关要求，我们审计了南宁糖业股份有限公司(以下简
称“南宁糖业公司”)2012月31日的财务报告内部控制的有效
性。

一、南宁糖业公司对内部控制的责任

按照《企业内部控制基本规范》、《企业内部控制应用指
引》、《企业内部控制评价指引》的规定，建立健全和有效
实施内部控制，并评价其有效性是南宁糖业公司董事会的责
任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上，对财务报告内部控
制的有效性发表审计意见，并对注意到的非财务报告内部控
制的重大缺陷进行披露。

三、内部控制的固有局限性

内部控制具有固有局限性，存在不能防止和发现错报的可能
性。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当，
或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据内部控制审计结



果推测未来内部控制的有效性具有一定风险。

四、财务报告内部控制审计意见

我们认为，南宁糖业股份有限公司于2016年12月31日按照
《企业内部控

制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务
报告内部控制。

瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)中国注册会计师：

中国·北京中国注册会计师：

二〇一七年四月二十五日

审计报告的意见段篇二

xxxx省农业项目开发办公室：

我们审计了你办的农业开发项目(9999-cha)12月31日的资金
平衡表及截至该日止同年度的项目进度表、贷款协定执行情
况表和专用账户报表是你办部门的责任。我们的责任是根据
我们的审计对所附报表发表意见。

我们的审计是按照国际审计准则和中国审计规范进行的。它
要求我们计划并实施审计，以合理保证上述特定目的报表没
有重大误报。审计以抽查的方式进行，包括检查支持特定目
的报表所列金额和揭示内容的证据。审计还包括评价所使用
的会计原则和部门作出的重要估算，以及对整体报表的内容
进行评价。我们相信，我们的审计为我们发表的意见提供了
合理的基础。

你办的政策是按照中国会计准则和农业开发项目贷款协定(贷



款号：9999-cha;生效日期：6月1日)的要求编制所附报表。

报表，在所有重要方面，公允地反映了你办农业开发项目12
月31日的状况，以及截至该日止同年度的项目建设状况和项
目资金收支情况，符合前述会计准则。

同时，我们还检查了本年度报送世界银行的第6号至第10号提
款申请书所附的'费用支出报表，我们认为，这些费用支出报
表符合项目贷款协定，可以作为申请提款的依据。

审计组组长签字或审计机关公章

日期

地址

审计报告的意见段篇三

无保留意见审计报告具体地又可分为标准无保留意见审计报
告和附带说明段的无保留意见审计报告两种。标准无保留意
见审计报告是表明会计师认为财务报表质量合格。非标准意
见审计报告表示会计师认为财务报表质量不合格。

附带说明段

附带说明段的无保留意见审计报告是指审计人员在审计过程
中未受任何阻碍和限制，审计结果令人满意，财务报表也是
公允表达，但因审计人员认为十分必要提供更多的信息。所
出具的审计报告，在说明段中，审计人员应当加以说明的事
项包括：

1、重大不确定事项所谓重大不确定事项是指审计人员对某一
事项的结果无法作出合理估计，也无法预知其对会计报表反
映的影响程度的事项。如递延费用的不可收回性，所得税纠



纷或诉讼案件的或有事项，大宗应收账款的变现能力，所需
融资款项是否能继续利用，连续出现巨额营业亏损或运营资
本减少，公司无力支付到期债务，出现未保险的地震、洪水
灾害损失、持续经营能力出现怀疑等。当存在重大不确定性
事项时，审计人员首先必须查明被审计单位在会计报表及其
附注中对有关事实是否作了披露，以及披露是否充分。如果
该重大不确定事项发生的可能性较大时，即使会计报表附注
中已作了充分披露，审计人员也要在审计报告中增加说明段，
以提醒会计报表使用者不要忽视会计报表附注中已作充分披
露的重大不确定事项。

2、一贯性的例外事项会计处理方法的选用是否符合一贯性的
要求是审计人员审计的目的之一。如我国《独立审计具体准
则第7号—审计报告》中第二十条规定：“对于被审计单位会
计报表的反映就其整体而言是公允的。但存在个别重要的会
计处理方法选用不符合一贯性原则时，应该出具表示保留意
见的审计报告。”但这也不能排除由于某些原因的发生而使
被审计单位所选用的会计处理方法发生合理或合法的变更。
当审计人员认为变动是合理的，就应在审计报告的意见段之
后增加说明段，解释这些变动的`性质及原因;如果认为是不
合理的，并且对会计报表影响是重大的，应出具保留意见或
否定意见审计报告。

3、审计人员同意偏离已颁布的会计准则当被审计单位会计报
表的编制没能遵循会计准则时，审计人员一般应出具非无保
留意见的审计报告。但当审计人员认为被审计单位会计报表
对会计准则的偏离是必要的，在更恰当、公允地反映某一会
计事项时，可以出具附带说明段的无保留意见审计报告。如
被审计单位在可预知其债务人将要破产无法偿还其债务时，
增加提取了坏账准备数额。此时，审计人员应要求被审计单
位在会计报表附注中进行披露，并在审计报告的意见段之后
增加说明段，对这一偏离予以揭示。

4、强调某一事项在某些情况下，虽然审计人员准备出具无保



留意见的审计报告，但同时又认为对某一事项有必要予以强
调，以期引起报表使用者的关注。对于这些强调事项可以放
在审计报告的意见段之后予以说明。这样，既不影响无保留
意见的发表，同时又可达到引起使用者注意的目的。例如，
当被审计单位存在重大的内部结算业务或关联企业的结算往
来业务时，审计人员可出具附带说明段的无保留意见审计报
告。

5、涉及其他审计员的工作审计人员有时要依赖别的会计师事
务所的审计人员代为完成部分审计工作，但在审计报告中一
般不应提及其他审计人员的工作。当主审人员对其他审计人
员的工作无法进行复查，而且代为审核的部分在整个会计报
表中很重要时，应采用在审计报告的意见段之后增加说明段。
在说明段中说明其他审计人员的工作，即出具附带说明段的
无保留意见审计报告。

6、被审计单位对外披露信息的重大差异被审计单位在公布已
审定会计报表和审计报告之外，还可能向公众公布总经理陈
述书等信息资料。一般情况下，审计[1]人员没有责任证实会
计报表及其附注之外的信息。但为了保护企业投资者及其他
利害关系人的利益,避免卷入诉讼纠纷之中，审计人员通常会
阅读这些信息资料，并考虑其与会计报表中的注处有无重大
差异。如存在重大差异，且该差异不是已审定的会计报表所
造成的，审计意见仍可是无保留的，但应在审计报告的意见
段后增加说明段，解释出现的差异。如某上市公司的年度报
告中，其主要财务指标的计算坚持用董事会利润分配预案调
整前的数据，致使财务指标计算的有关数据与审定会计报表
的有关数据有所差异，审计人员可在审计报告的意见段后增
加说明段，解释此差异。

判断主要依据

对于某一事项是否应该在审计报告中说明，以及如何说明都
取决于审计人员的专业判断，即其对重要性程度的判断标准。



具体而言，审计人员在出具附带说明段的无保留意见审计报
告时，应考虑两个因素：

1、这些说明事项应只限于与会计报表有直接关系或与之密切
相关的事项。由于审计目的是对被审计单位会计报表的“三
性”，即会计报表的合法性、公允性、一贯性发表意见。因
此在判断某一事项是否应在审计报告中说明时，应以其与会
计报表有直接关系或密切关系为主要依据，对于那些与会计
报表关系不密切的事项则不应说明。例如，被审计单位董事
长、总经理等高层领导的更迭可能会对被审计单位有重大影
响，但由于其对本期会计报表所产生的影响不大,可以认为关
系不甚密切，所以不必要在审计报告中予以说明。

2、注意不要将附带说明段的无保留意见审计报告与保留意见
审计报告混为一谈。这两者存在本质上的差别：性质不同，
一个是保留意见，一个是无保留意见;同意见段的关系不同，
一个是补充关系，一个是因果关系;位置不同，一个在意见段
之后列示,一个在意见段之前列示。因此，审计人员应在出具
审计报告时，首先判断应表示何种意见，在确定表示无保留
意见后，再判断某些事项是否属于应附加说明的信息。审计
人员既不能以附带说明段的无保留意见审计报告代替保留意
见的审计报告，也不能以保留意见的审计报告来取代无保留
意见审计报告后的附加说明。

审计报告的意见段篇四

xx股份有限公司全体股东：

按照《企业内部控制审计指引》及中国注册会计师执业准则
的相关要求，我们审计了浪潮电子信息产业股份有限公司(以
下简称浪潮信息公司)12月31日的财务报告内部控制的有效性。

一、企业对内部控制的责任



按照《企业内部控制基本规范》、《企业内部控制应用指
引》、《企业内部控制评价指引》的规定，建立健全和有效
实施内部控制，并评价其有效性是浪潮信息公司董事会的责
任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上，对财务报告内部控
制的有效性发表审计意见，并对注意到的非财务报告内部控
制的重大缺陷进行披露。

三、内部控制的固有局限性

内部控制具有固有局限性，存在不能防止和发现错报的.可能
性。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当，
或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据内部控制审计结
果推测未来内部控制的有效性具有一定风险。

xxx限责任会计师事务所

四、财务报告内部控制审计意见

我们认为，浪潮信息公司于月31日按照《企业内部控制基本
规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内
部控制。

xx中国注册会计师:王xx

中国·济南

中国注册会计师:徐xx

3月28日



审计报告的意见段篇五

同人华塑股份有限公司全体股东：

我们审计了后附的同人华塑股份有限公司(以下简称“贵公
司”)20**年12月31日的资产负债表及合并资产负债
表、20**年度的利润表及合并利润表和20**年度的现金流量
表及合并现金流量表。

这些会计报表的编制是贵公司管理当局的责任，我们的责任
是在实施审计工作的基础上对这些会计报表发表意见。

除下列1-3项所述事项外，我们按照中国注册会计师独立审计
准则计划和实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在
重大错报。

审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露
的证据，评价管理当局在编制会计报表时采用的会计政策和
作出的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映。

我们相信，我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

我们注意到：

贵公司2001年清理子公司—深圳投资公司时转回贵公司本部
核算的长期股权投资299.99万元，主要系购买的非上市公司
股票，股权证上所记录的投资者不是贵公司，贵公司不能提
供这些投资的初始成本、年末可收回价值等有关资料，我们
不能确认这些投资的账面余额以及是否属贵公司所有。

2、贵公司持有98.62%股权的控股子公司—荆州市天歌现代农
业有限公司的土地使用权账面价值为2,074.71万元，已提减
值准备499.60万元。



由于办理土地使用权证的过户手续长时间未能完成，贵公司
将其调入了其他应收款，并按公司会计政策规定按相应账龄
计提了50%的坏账准备。

此项债权没有获得债务人的认可，我们无法确认该应收款项
的可收回性;

如会计报表附注十一第4项所述，荆州市天歌现代农业有限公
司自20**年6月停止生产经营，20**年度没有恢复，公司仅留
有员工看守，其现有财务资料不完整，我们无法判断是否存
在其它未确定事项及其可能造成的影响。

3、贵公司于20**年12月19日公告称，贵公司及子公司收购成
都锦阳西部开发实业有限公司(以下简称“成都锦阳公
司”)100%股权并于2001年12月31日前完成股权过户。

由于贵公司不能提供有关资料，我们无法确认贵公司对成都
锦阳公司的投资关系。

20**年末，贵公司的子公司—成都天族金网科技有限公司其
他应收款中有应收成都锦阳公司款项2,890.19万元，20**年
度已按50%提取坏账准备，20**年已全额计提了坏账准备，并
作为会计差错进行了会计处理。

另外，该款项发生时的原始凭证不完整，无法判断交易发生
的真实性与合法性，我们未能取得充分、适当的审计证据证
实此应收款余额及应计提坏账准备金额的正确性。

我们认为，除了以上事项可能对会计报表产生的影响外，上
述会计报表符合国家颁布的企业会计准则和《企业会计制度》
的规定，在所有重大方面公允地反映了贵公司20**年12月31
日的财务状况及合并财务状况、20**年度的经营成果及合并
经营成果和20**年度现金流量及合并现金流量。



此外，我们提醒会计报表使用人关注，20**年7月，中国证券
监督管理委员会对贵公司进行立案调查，目前尚未公布调查
结论，与此相关的情况尚有不确定性。

本段内容并不影响已发表的审计意见。

四川君和会计师事务所有限责任公司中国注册会计师：王**
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